potresti perseverare come fui ma al pegrino tu portaresti qualche odio
 et mala voluntate et pigliaresti amur alle cose mondane et desideraresti
 gran superbia et vana gloria et qualche disceca te senza gustar le cose mo-
 rali acio ch' a quelle portasse qualche amur / Et alui deue fede, et poi in fine
 la morte sua tua sanguinosa et tenebrosa et oscura talmente ch' te medema non te
 cognosceneste, questo non e in te bench' te faccia gustar la vita amara pas-
 sione Nondimeno peccato gl'lo a te et ogni consolatio spiruale et morte volu-
 ta te me lasso veder et teo parto familiarmente / con Columba dicendo le parole
 Del mio saluatore co lacrime se humilio et disse / Dico mia colpa della mia
 infirma infelicitate et mio saluatore rigorse. Sapi figliola mia si vna altra
 volta in queste cose elibirrai teo mi curuato / et da te piu non mi lassero
 videre me teo parlare et gli ugnescerai in qualche cosa licerime offeroier
 et domando qualche cosa te dicea tu elubirai me et de penosa et in te dica
 ma cu bono tuo li responderai ch' el tui non hai paura / ma teme mi /
 et quale al porto della morte preso uolera te et ogni altra creatura et
 quelle tunte sono misericordioso ch' p tutti li peccatorz del celo sono disio
 et in questo modo sono venuto a parlar cosi et delinche / et cosi credendo posse
 raveri in la gra mia / et sarai salua. Ma si in queste tua infidelitate per-
 uerrai cu pochi peccati sarai eleminata pero stinca in Timor / Et dicitur
 la 2^a humilitate. hauendo fede et speranza ch' nel morto della mia passione
 sarai salua et ogni volta ch' tu humilita me denudami gl'nicamente sero
 teo. Judice ch' sei così mia figliola come e stata s^a Catharina et la virtu
 tua desidero stimare cu el martirio como lei ha fatto / suspiria figliola mia,
 ch' piu e como ch' non ho fatto s^a Catharina / et el martirio quale a te fo gl'la
 re e maggior ch' no e fatto el mio p' ch' el martirio sub e fatto breue / et in quello
 mandai el spirito s^o el quale la consolaua / et poche parole sentua / ma el
 martirio el quale tu porte p' amore mio sera molte longo no tanto i gustare
 la passione mia / ma eichora i suspiriaz patientemente li miei figlioli et
 spregiamo / no et in amara spettacolo et specialmente gli ch' te no amano et ig-
 nesceranno et in ogni casa el caso mio mettera iuto li suoi peccati como p' per
 amare mio el corpo mio ho posto in croce secondo ch' in croce p' tutti li peccatori
 ho aggrato et distese le braxe mie così le braxe tue aprono p' far la gloria
 attiti li tuoi aduersarij come alli tuoi amici et così facendo cognoscerai
 ch' mi ami spettacolo et porti el mio martirio et dante quelle parole et pronuntiar
 aggrate lassando con columba tutta consolata et disposta parir ogni cosa
 p' amore suo. Como con Columba uidi et parlo cu ilue ante queste
 a lei disicene molte cose cap^o 122.